Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Nina Azebová

# **Potravinové právo v České republice a v zahraničí**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.

Katedra: Právo životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. 9. 2014

### Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

---

Nina Azebová

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Tereze Snopkové, Ph. D. za věnovaný čas, cenné připomínky a odborné znalosti, které mi pomohly při orientaci v tématu a psaní této diplomové práce.

## OBSAH

<b>1 ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>2 POTRAVINOVÉ PRÁVO A JEHO POSTAVENÍ V PRÁVNÍM SYSTÉMU</b> ..... <b>9</b>
2.1 Pojem potravinového práva..... 9
2.2 Vztah potravinového práva a jiných právních odvětví..... 9
<b>3 PRAMENY</b> ..... <b>12</b>
3.1 Právo na potraviny a jeho mezinárodní prameny..... 12
3.2 Unijní prameny potravinového práva ..... 14
3.3 Vnitrostátní prameny potravinového práva..... 16
3.4 Shrnutí..... 18
<b>4 POJMY POTRAVINOVÉHO PRÁVA</b> ..... <b>19</b>
4.1 Potraviny ..... 19
4.2 Jakost potravin..... 21
4.3 Výroba potravin..... 21
4.4 Uvádění do oběhu..... 23
4.5 Datum použitelnosti a minimální trvanlivosti..... 24
4.6 Látky přídatné, určené k aromatizaci, pomocné..... 25
4.7 Shrnutí..... 27
<b>5 POTRAVINOVÉ PRÁVO V ČESKÉ REPUBLICE</b> ..... <b>28</b>
5.1 Zákon o potravinách..... 28
5.2 Povinnosti při výrobě potravin ..... 28
5.3 Ozařování potravin ..... 30
5.4 Balení potravin ..... 31
5.5 Označování potravin ..... 33
5.6 Uvádění potravin do oběhu..... 37
5.7 Novela zákona o potravinách..... 38
5.8 Shrnutí..... 39
<b>6 EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ JAKO ALTERNATIVNÍ ZPŮSOB VÝROBY POTRAVIN</b> ..... <b>40</b>
6.1 Charakteristika ekologického zemědělství..... 40

6.2 Podmínky ekologického hospodaření ..... 41
6.3 Výjimky z ekologického hospodaření ..... 43
6.4 Systém kontroly v ekologickém zemědělství ..... 44
6.5 Bioprodukty, biopotraviny a jejich označování..... 45
6.6 Shrnutí..... 46
<b>7</b> <b>OZNAČENÍ ZARUČJÍCÍ KVALITU POTRAVIN.....</b> <b>48</b>
7.1 Ochranná známka..... 48
7.2 Chráněné označení původu ..... 49
7.3 Chráněné zeměpisné označení..... 51
7.4 Zaručená tradiční specialita..... 52
7.5 Regionální potravina..... 53
7.6 KLASA ..... 55
7.7 Shrnutí..... 56
<b>8</b> <b>POTRAVINOVÉ PRÁVO VE FRANCII.....</b> <b>57</b>
8.1 Charakteristika Francie jako zemědělské mocnosti..... 57
8.2 Francouzský právní řád ..... 57
8.3 Potravinové právo ve Francii ..... 58
8.4 Instituce s působností v oblasti potravinového práva..... 60
1.1.1. Direction général de l'alimentation..... 60
1.1.2. Direction générale de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes ..... 61
1.1.3. Institut national de l'origine et de la qualité ..... 63
1.1.4. Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation, de l'environnement et du travail..... 63
8.5 Shrnutí..... 64
<b>9</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>66</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....</b> <b>70</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ.....</b> <b>74</b>
9.1 Odborná literatura ..... 74
9.2 Ostatní literatura..... 75
9.3 Právní předpisy ..... 75

9.4 Judikatura..... 80
9.5 Internetové zdroje..... 80
<b>PŘÍLOHA 1.....</b> <b>84</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>87</b>
9.6 Klíčová slova: potravinové právo, ekologické zemědělství, Francie..... 87
<b>ABSTRACT .....</b> <b>87</b>
9.7 Thesis: The food law in the Czech Republic and in the foreign countries..... 87
9.8 Key words: food law, organic farming, France ..... 87
<b>SUMMARY.....</b> <b>88</b>

# 1 ÚVOD

Jedním z předpokladů lidské existence je potrava. V dobách lovců a sběračů si ji lidé zajišťovali sami a stejně tak tomu bylo ještě několik tisíciletí. Postupně s rozvojem společnosti se měnil i přístup lidí k potravě a lidé už nekonzumovali jen to, co si sami vyprodukovali, ale začali potravu směňovat a nakupovat na lokálních trzích. I tak, vzhledem k omezenosti dopravy, měli celkem jasný přehled o tom, odkud jejich potrava pochází.

Rozvoj společnosti a zejména technické a vědecké pokroky však svět velmi proměnily. S rostoucím počtem obyvatel a jejich soustředěním do velkých měst vzrostl nárok na produkci potravin, který lze uspokojovat i díky zmíněným novým znalostem. Tradiční rostlinná a živočišná výroba ve vyspělých zemích se tak musela přizpůsobit novým požadavkům. I v oblasti dopravy došlo k otevření nových možností, což velice usnadnilo dovoz a vývoz, tedy mezinárodní obchod, který se kromě jiného samozřejmě týká i potravin. Všechny tyto skutečnosti měly za následek to, že se na trh začaly dostávat potraviny, o jejichž kvalitě a původu se spotřebitel jen těžko dozvěděl.

Dnes se producenti potravin snaží uspokojit spotřebitele, jejichž nároky se stále stupňují. Lidé chtějí co nejširší sortiment po celý rok, bez ohledu na roční období, a to samozřejmě za co nejnižší cenu. Naproti tomu stojí producenti potravin, kteří se snaží o co největší zisky. Uspokojit takové nároky obou stran lze za použití nejnovějších poznatků vědy, ovšem často za cenu nižší kvality produktu. Ta může mít negativní, až fatální vlivy na lidské zdraví, které je jednou ze základních, tradičně právem chráněných hodnot.

Přestože se tedy potravinové právo týká naprosto každého člověka, nejedná se o oblast, která by měla hlubokou tradici. Vznikala postupně s rozvojem společnosti a s tím, jak se měnily její možnosti a požadavky. Ač by se mohlo zdát, že v této oblasti v posledních letech nedochází k žádným změnám, opak je pravdou. Lidé si začínají uvědomovat, že přírodní cykly je třeba

respektovat, a že prospěšnější je konzumovat potraviny lokální produkce, než dovezené, mimosezónní potraviny. O tom svědčí i rozvoj ekologického zemědělství či prodeje z farem, který lze v posledních letech sledovat.

Tato diplomová práce by měla být představením potravinového práva jako celku s podrobnějším zaměřením na jeho některé konkrétní problematiky. Souvisejícím tématem je určitě otázka ekologického zemědělství, které nabízí alternativu konvenčnímu způsobu výroby potravin, zejména co se nároků na chování zvířat a pěstování rostlin týče. Produktem tohoto způsobu hospodaření je tak nová kategorie potravin, tzv. biopotraviny. Proto bych ráda v této práci představila základní charakteristiku ekologického zemědělství a zvláštních požadavků na biopotraviny.

Kromě informací o potravinách, které jsou výrobci, respektive prodejci ze zákona povinni uvádět na obalu, se čím dál častěji využívá grafických označení, která mají upozornit na specifické potraviny. Některá z nich jsou právně upravena a mají tedy naprosto jasná pravidla možnosti použití, jiná oporu v právu nemají. Představení těch nejvýznamnějších označení potravin z pohledu práva je tak další součástí této práce, jejímž cílem je poukázat i na úpravu související s potravinami.

Práce se věnuje zejména české právní úpravě, ovšem s přihlédnutím k její provázanosti s unijními a mezinárodními předpisy, přičemž jedna kapitola je pak věnována stručnému popisu potravinového práva Francie.


[…]

důležité definice pojmů. V běžném životě má každý představu o tom, co je potravinou, jakostí či výrobou potravin. Pro právo je ale třeba jasně vymežit, zda např. krmivo je potravinou ve smyslu zákona, aby bylo nebylo pochyb o tom, jaká jsou navazující práva a povinnosti. Předpisy obsahují buď svoje vlastní definice (viz Zákon o potravinách či Nařízení č. 178/2002) nebo odkazují na jiný předpis obsahující vymezení. Vzhledem k dualitě pramenů práva, tedy existenci vnitrostátních a evropských předpisů, je třeba dbát na to, které právo se aplikuje. Přestože česká úprava je přizpůsobena právu evropskému, definice pojmů nejsou vždy shodné a může tak dojít k určitým rozdílům.

Česká úprava potravinového práva není kodifikována a je obsažena ve větším množství právních předpisů. Stěžejní je Zákon o potravinách, který kromě definice zásadních pojmů obsahuje také obecnou úpravu hlavních oblastí potravinového práva jako je balení či označování potravin. Z tohoto zákona pak vychází zejména prováděcí vyhlášky, které se konkrétním oblastem věnují podrobněji. Přestože se tedy česká úprava rozpadá do více zákonů, je celkem jednotná, a to díky Zákoně o potravinách, který na základní úrovni shrnuje nejpodstatnější oblasti potravinového práva. Tato soudržnost vynikne zejména v porovnání s francouzskou úpravou potravinového práva, která je velmi nepřehledná, neboť je zahrnuta do více velkých kodexů, které se primárně potravinám vůbec nevěnují.

Základní požadavky na potraviny, zahrnuté v Zákoně o potravinách, jsou kladeny zejména na provozovatele potravinářského podniku. Kromě těchto obecných povinností upravuje zákon také ozařování, balení a označování potravin, jejich uvádění do oběhu a v neposlední řadě otázky státního dozoru.

Stále větší podíl na trhu s potravinami zabírají biopotraviny a jiné produkty ekologického zemědělství. Vznik alternativy ke konvenčnímu zemědělství byl svým způsobem přirozeným vývojem. Zvětšení objemu

zemědělské výroby díky technickým a chemickým pokrokům si vybralo svoji daň v podobě méně kvalitních potravin. Návrat k hospodaření, které je šetrné k přírodě a respektuje její zákonitosti, zaznamenal velký úspěch a poptávka po produktech ekologického zemědělství stále roste.

Právní úpravu ekologického zemědělství na unijní úrovni zajišťuje Nařízení č. 834/2007 o ekologické produkci a vychází z něj i český zákon č. 242/2000 Sb. Regulovány jsou zejména podmínky pro provozování ekologického hospodářství, jehož výrobky mohou být označovány za bioprodukty. Zajímavý je v této oblasti výkon státního dozoru. Ten byl totiž přenesen zejména na soukromé subjekty, které provádějí kontroly, zda jsou splněny zákonné podmínky ekologického zemědělství a také udělují certifikáty pro biopotraviny. Spolu s nimi má určité kontrolní pravomoci také Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský.

Přestože objem klasického zemědělství je stále naprosto dominantní, nelze v žádném případě říci, že by ekologické zemědělství bylo zanedbatelné a bezvýznamné. Statistiky naopak ukazují, že počet ekofarem roste a právní regulace je tak naprosto na místě.

Označování potravin upravené v Zákoně o potravinách a Nařízení č. 178/2002 obsahuje podrobnou úpravu toho, jaké informace musí být uvedeny na obalu potravin. Kromě údajů o složení zákon upravuje také výživová a zdravotní tvrzení. Tyto povinnosti jsou společné všem výrobcům potravin a přestože uváděné povinnosti jsou poměrně detailní, často je složité rozpoznat potraviny s nějakou přidanou hodnotou. Proto vznikla různá loga a označení, která jednak pomáhají spotřebiteli rozpoznat tyto produkty, a zároveň usnadňují podnikateli prosadit se na trhu.

Evropská unie svým Nařízením č. 1151/2012 zavedla tři druhy označení, kterými je možné opatřit a chránit svoje potraviny. Nespornou výhodou chráněného označení původu, chráněného zeměpisného označení a zaručené tradiční speciality je to, že jejich úprava je stejná pro celé území unie a spotřebitel tak snadno díky logu pozná potravinu s výjimečnými vlastnostmi, i když není českého původu.

Kromě toho existují v České republice i další označení, která už nejsou legislativně upravena. Důvěryhodné jsou zejména označení KLASA a Regionální potravina, která uděluje ministr zemědělství. Podmínky jejich přidělování nejsou vágní a označení má jednoznačnou hodnotu.

Pro porovnání české úpravy s některou ze zahraničních jsem zvolila právo Francie, jež je jedním z nejvýznamnějších producentů potravin v Evropě. Francouzské potravinové právo se od českého liší, a to zejména ve způsobu úpravy. Obsah norem není, vzhledem k členství obou států v Evropské unii, tolik odlišný. Výrazný rozdíl ovšem je v tom, že Francie nemá žádný zákon, který by obecně shrnoval základní povinnosti vztahující se k potravinám. Tato úprava je rozdělena do dvou velkých kodexů, v nichž je právní úprava k potravinám vedlejší.

Tak jako právní úprava, i výkon státního dozoru a kontroly je rozdělen mezi větší počet institucí. U některých z nich oblast potravin tvoří jen dílčí působnost. Přesto je, dle mého názoru, na tyto instituce kladen větší důraz, než na obdobné v České republice.

České potravinové právo čekají v blízké budoucnosti významné změny, přesto lze i v současné době říci, že se jedná o oblast práva upravenou dostatečně komplexně, přehledně a moderně, která ob stojí i v porovnání s úpravami jiných evropských států. Její další směřování ve značné míře určuje normotvorba Evropské unie, ale i další vlivy, jako např. rostoucí zájem o potraviny od regionálních producentů.
