**Posudek oponenta diplomové práce**

**Nina Azebová: Potravinové právo v České republice a v zahraničí**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3.9.2014

Tématem oponované diplomové práce je právní úprava z oblasti mimo hlavní proud práva životního prostředí, avšak zařazované někdy do širšího práva zemědělského. Autorka se zaměřila na oblast potravinového práva, a to v pojetí unijního a vnitrostátního práva, přičemž vedle českého národního si zvolila i francouzské právo. Jedná se o společensky i právně závažné téma, zejména z hlediska potravinové bezpečnosti, které je zároveň, vzhledem k předmětu právní úpravy, neustále aktuální. Za výběr tématu proto musím autorku pochválit. Navíc byla nucena vzhledem k nízkému počtu odborné literatury pracovat především s prameny právní úpravy a s internetovými zdroji.

Text diplomové práce je rozdělen do devíti kapitol včetně úvodu a závěru. Z hlediska formálního členění jednotlivé kapitoly obsahují vnitřní členění na dvě až tři úrovně. Práce je tak přehledná a dobře se čte. Po formální stránce konstatuji, že autorka cituje použité prameny správně a rovněž uvádí v přílohách přehledně rozčleněné zdroje. Graficky a obsahově zdařilé jsou i přílohy log na str. 84 – 86, vhodně dokreslující předchozí odborný text. Vytkl bych pouze nedůslednost při závěrečných korekturách textu, avšak úroveň překlepů je ještě na únosné úrovni.

Diplomantka dle mého názoru splnila cíle, které si v úvodu vytkla, neboť představila základy evropské unijní, české a francouzské právní úpravy na úseku potravinového práva. Z právně-teoretického hlediska mne zaujaly rovněž pokusy v 2. kapitole vymezit pojem potravinové právo, jeho postavení v právním systému a relace k jiným právním odvětvím a pododvětvím. Postrádám v něm ovšem např. vztah k ochraně spotřebitele či hygienickému právu. Pokud jde o témata, která v textu diplomové práce postrádám, autorka se mohla věnovat některým významným souvisejícím oblastem, jako je právní úprava hygieny potravin, otázky veterinárních podmínek pro výrobu potravin živočišného původu, či oblast právní odpovědnosti na úseku potravinové bezpečnosti. Také mohla být více provedena komparace českého a francouzského práva. Nicméně je třeba konstatovat, že po obsahové stránce je posuzovaná práce kvalitní a schopná ústní obhajoby. Závěry odrážejí předchozí autorčiny výsledky popsané v jednotlivých částech práce, přičemž ovšem je třeba zalitovat, že se diplomantka neodvážila pustit se do úvah *de lege ferenda*.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením **velmi dobře až výborně**, v závislosti na ústním projevu diplomantky.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

- 1) Co je to tzv. "hygienický balíček" na úseku unijního potravinového práva?
- 2) Trestně právní odpovědnost na úseku nakládání s potravinami.

V Roztokách dne 15.9. 2014

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
*oponent diplomové práce*